
NORMA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 003, DE 10 DE OUTUBRO DE 
2013 

(DOE de 14.10.2013) 

Institui Tabela de Identificação e Códigos das Unidades de Fiscalização da Receita do Estado do Paraná no Sistema Único e 

fiscalização, Lançamento e Contencioso SEFISC. 

O DIRETOR DA COORDENAÇÃO DA RECEITA DO ESTADO - CRE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 9° 

do Regimento da CE, aprovado pela Resolução n° 88, de 15 de agosto de 2005, em face ao dispoto nos art. 33 e 39 da Lei 

Complementar n° 123/2006, nos art. 77 a 79 e 109 da Resolução CGSN n° 94/2011 e no subitem 2.51 do Manual di SEFISC - 

Registro de Ação Fiscal, 

RESOLVE: 

1. DA DENOMINAÇÃO DAS UNIDADES DE FISCALIZAÇÃO DA CRE NO SEFISC 

1.1 UA de controle (UAC): é a Unidade Administrativa de controlo do processo e/ou atendimento ao contribuinte; 

1.2 UA de lavratura (UAL): é a Unidade Administrativa de lavratura da locação do auditor fiscal responsável pela ação fiscal.  

2. DA IDENTIFICAÇÃO E CODIFICAÇÃO DAS UNIDADES DE FISCALIZAÇÃO DA CRE 

2.1 A identificação da Unidade Administrativa de controle e de lavratura, e seus respectivos códigos, composto de 5 (cinco 

dígitos, constam do Anexo Único. 

2.1.1 O código utilizado não poderá, em qualquer hipótese, ser reutilizado por outra Unidade Administrativa de controle e e/ou 

da lavratura; 

2.1.2 Caso a Unidade Administrativa de controle e/ou de lavratura, extinta ou paralisada seja reativada,, conservará o mesmo 

código atribuído anteriormente. 

3 . CÓDIGO DE SITUAÇÃO 

3.1 Os códigos de situação, constante do Anexo Único, são os seguintes: 

A - Ativo ( em funcionamento) 

I - Inativo - (paralisado) 

E - Extinto 

4. DA ATUALIZAÇÃO DOS DADOS CONSTANTES DO ANEXO ÚNICO 

4.1 Será de responsabilidade da Assessoria e Gerência do Simples Nacional AGSN/CRE a atualização dos dados constante do 

Anexo Único. 

5. Esta Norma de Procedimento Administrativo entra em vigor na data de sua publicação. 

COORDENAÇÃO DA RECEITA DO ESTADO, Curitiba, 10 de outubro de 2013 

LEONILDO PRATI 

Asseossor Geral - CRE/GAB 

Delegação de Competência - Portaria 87/2013 

Tabela de Identificação e Códigos das Unidades de Fiscalização da Coordenação da Receita do Estado do Paraná no Sistema 

Único de Fiscalização, Lançamento e Contencioso - SEFISC 



CÓDI

GO 

Hierarq

uia 1 

Hierarquia 

2 

Descrição 

da 

Unidade 

UAC/

UAL 
Logradouro / N° Bairro CEP Município 

Códig

ode 

Situaç

ão  

0100

0 

SEFA/PR-CRE DRR01 

Curitiba 

SEFA/PR-

CRE 

DRR01 

Curitiba 

UAC 
Rua LourençoPin

to. n° 50 

Centr

o 

80010

-160 

Curitiba/P

R 
A 

0192

9 
- 

lRF 

Curitiba 

SEFA/PR-

CRE 

DRR01 

IRF 

Curitiba 

UAC/

UAL 

Rua LourençoPin

to, n° 50 

Centr

o 

80010

-160 

Curitiba/P

R 
A 

0101

1 
- 

ARE 

Curitiba 

SEFA/PR-

CRE 

DRR01 

ARE 

Curitiba 

UML. 

/ UttL 

Rua LourençoPin

to, ir 50 

Centr

o 

80010

-160 

Curitiba/P

R 
A 

0200

3 

SEFA/PR-CRE - DRR02 

Região Metropolitana 

e Litoral 

SEFA/PR-

CRE - 

DRR02 

Região 

Metropolit

ana e 

Litoral 

UAC 

Rua 

Pedro Ivo, n° 

386 

Centr

o 

80010

-020 

Curitiba/P

R 
A 

0292

1 
 - 

IRF 

Região 

Metropolit

ana e 

Litoral 

SEFA/PR-

CRE 

DRR02 

IRF Reg. 

Metropolit

ana e 

Litoral 

UAC/

UAL 

Rua 

Pedro Ivo, n° 

386 

Centr

o 

80010

-020 

Curitiba/P

R 
A 

0206

9 
 - 

ARE 

Araucária 

SEFA/PR-

CRE 

DRR02 

ARE 

Araucária 

UAC/

UAL 

Avenida 

DoutorVictor Fer

reira do Amaral, 

n° 416 

Centr

o 

83702

-040 

Araucária/

PR 
A 

0214

9 
 - 

ARE 

Colombo 

SEFA/PR-

CRE 

DRR02 

ARE 

Colombo 

UAC/

UAL 

Rua 

JoséCavasin, nD 

191 

Centr

o 

83414

-120 

Colombo/P

R 
A 

1603

0 
 - 

AREGuara

tuba 

SEFA/PR-

CRE 

DRR02 

AREGuara

tuba 

UAC/

UAL 

Rua Carlos 

Cavalcanti. n: 

278 

Centr

o 

83280

-000 

Guaratuba

/PR 
A 

1606

3 
 - 

ARE 

Paranagu

á 

SEFA/PR-

CRE 

DRR02 

ARE 

Paranaguá 

UAC/

UAL 

Avenida AyrtonS

en na da Silva, 

n° 1060 

Indust

rial 

83206

-410 

Paranaguá

/PR 
A 

0235

3 
 - 

ARE 

Pinhais 

SEFA/PR-

CRE 

DRR02 

ARE 

Pinhais 

UAC/

UAL 

Rua 

Pedro Ivo, n° 

386 

Centr

o 

80010

-020 
Pinhais/PR A 

0230  - ARE Rio SEFA/PR- UAC/ Avenida GetúlioV Centr 83880 Rio A 



9 Neqro CRE 

DRR02 

ARE Rio 

Neqro 

UAL arqas, n° 167 o -000 Negro/PR 

0231

0 
 - 

ARE São 

José dos 

Pinhais 

SEFA/PR-

CRE 

DRR02 

ARE São 

José dos 

Pinhais 

UAC/

UAL 

Rua Joaquim 

Nabuco. n°2134 

Centr

o 

83005

-160 

Sao José 

dos 

Pinhais/PR 

A 

0300

6 

SEFA/PR-CR E DRR03 

Ponta Grossa 

SEFA/PR-

CRE 

DRR03 

Ponta 

Grossa 

UAC 
Rua TheodoroRo

sas, n° 945 

Centr

o 

84010

-180 

Ponta 

Grossa/PR 
A 

0392

2 
-  

IRF Ponta 

Grossa 

SEFA/PR-

CRE 

DRR03 

IRF Ponta 

Grossa 

UAC/

UAL 

Rua Theodoro 

Rosas, if 945 

Centr

o 

84010

-180 

Ponta 

Grossa/PR 
A 

0301

7 
 - 

ARE Arap

oti 

SEFA/PR-

CRE 

DRR03 

ARE 

Arapoti 

UAC/

UAL 

Rua 

MoisésLupion, n° 

207 

Centr

o 

84990

-000 
Arapoti/PR A 

0303

9 
 - 

ARE 

Castro 

SEFA/PR-

CRE 

DRR03 

ARE 

Castro 

UAC/

UAL 

Rua BenjaminCo

nstam, n° 545 

Centr

o 

84165

-220 
Castro/PR A 

0311

9 
 - 

ARE Ponta 

Grossa 

SEFA/PR-

CRE 

DRR03 

ARE Ponta 

Grossa 

UAC/

UAL 

Rua Luiz Gama, 

40 

Oficin

as 

84040

-250 

Ponta 

Grossa/PR 
A 

0315

2 
 - 

ARE 

Telèmaco 

Borba 

SEFA/PR-

CRE 

DRR03 

ARE 

Telèmaco 

Borba 

UAC/

UAL 

Avenida Vice-

Prefeito 

Reqinaldo 

G.Nocera. n° 

137 

Centr

o 

84261

-020 

Telèmaco 

Borba/PR 
A 

0400

9 

SEFA/PR-CR E DRR04 

União da Vitória 

SEFA/PR-

CRE 

DRR04 

União da 

Vitória 

UAC 
Rua Professora 

Amazilia. n° 588 

Centr

o 

84600

-000 

União da 

Vitória/PR 
A 

0492

7 
llRF União da Vitória 

SEFA/PR-

CRE 

DRR04 

IRF União 

da Vitória 

UAC/

UAL 

Rua Professora 

Amazilia. n° 588 

Centr

o 

84600

-000 

União da 

Vitória/PR 
A 

0416

6 

UrE São Mateus do 

Sul 

SEFA/PR-

CRE 

DRR04 

ARE São 

Mateus do 

Sul 

UAC/

UAL 

Rua Dom Pedro 

II, n° 437 

Centr

o 

83900

-000 

São 

Mateus do 

Sul/PR 

A 

0418 [ARE União da Vitória SEFA/PR- UAC/ Rua Professora Centr 84600 União da A 



8 CRE 

DRR04 

ARE União 

da Vitória 

UAL Amazilia. n° 588 o -000 Vitória/PR 

0500

1 

SEFA/PR-CRE DRR05 

Guarapuava 

SEFA/PR-

CRE 

DRR05 

Guarapua

va 

UAC 
Rua Andrade 

Neves, n° 925 

Triano

n 

85012

-020 

Guarapuav

a/PR 
A 

0592

0 
 - 

IRF 

Guarapua

va 

SEFA/PR-

CRE 

DRR05 

IRF 

Guarapua

va 

UAC/

UAL 

Rua Andrade 

Neves. n° 925 

Triano

n 

85012

-020 

Guarapuav

a/PR 
A 

0501

2 
 - 

ARE 

Guarapua

va 

SEFA/PR-

CRE 

DRR05 

ARE 

Guarapua

va 

UAC/

UAL 

Rua Andrade 

Neves, n° 925 

Triano

n 

85012

-020 

Guarapuav

a/PR 
A 

0407

5 
 - ARE Irati 

SEFA/PR-

CRE 

DRR05 

ARE Irati 

UAC/

UAL 

Rua 

CoronelEmilio Go

mes, n° 85 

Centr

o 

84500

-000 
Irati/PR A 

0503

4 
 - 

ARE 

Laranjeira

s do Sul 

SEFA/PR-

CRE 

DRR05 

ARE 

Laranjeira

s do Sul 

UAC/

UAL 

Rua CapitãoFélix 

Fleury, n° 1090 

Centr

o 

85301

-210 

Laranjeiras 

do Sul/PR 
A 

0506

5 
- 

ARE 

Pitanga 

SEFA/PR-

CRE 

DRR05 

ARE 

Pitanqa 

UAC/

UAL 

Rua Manoel 

Ribas. n° 142 

Centr

o 

85200

-000 
Pitanga/PR A 

0600

4 

SEFA/PR-CRE DRR06 

Jacarezinho 

SEFA/PR-

CRE 

DRR06 

Jacarezinh

o 

UAC 

Rua Paraná. 

n°698 - Ed. 

Banco do Brasil 

Centr

o 

86400

-000 

Jacarezinh

o/PR 
A 

0692

2 

|IRF 

Jacarezi

nho 

- 

SEFA/PR-

CRE 

DRR06 

IRFJacare

zinho 

UAC/

UAL 

Rua Paraná. 

n°698 - Ed. 

Banco do Brasil 

Centr

o 

86400

-000 

Jacarezinh

o/PR 
A 

0609

2 

uXRE 

Jacarezi

nho 

- 

SEFA/PR-

CRE 

DRR06 

ARE 

Jacarezinh

o 

UAC / 

UAL 

Rua Paraná. 

n°848 - 1o 

andar 

Centr

o 

86400

-000 

Jacarezinh

o/PR 
A 

0619

4 

[ARE 

Siqueira 

Campos 

- 

SEFA/PR-

CRE 

DRR06 

ARE 

Siqueira 

Campos 

UAC/

UAL 

Rua Benjamin 

Constam, 

n°1889 

Centr

o 

84940

-000 

Siqueira 

Campos/P

R 

A 



0800

8 

SEFA/P

R-CRE 

DRR08 

Londrin

a 

- 

SEFA/PR-

CRE 

DRR08 

Londrina 

UAC 
Rua Pará. 

n° 473 

Centr

o 

86010

450 

Londrina/P

R 
A 

0892

8 
 - 

IRF 

Londrina 

SEFA/PR-

CRE 

DRR08 

IRF 

Londrina 

UAC / 

UAL 

Rua Pará. 

n° 473 

Centr

o 

86010

450 

Londrina/P

R 
A 

1501

6 
 - 

ARE 

Apucaran

a 

SEFA/PR-

CRE 

DRR08 

ARE 

Apucarana 

UAC/

UAL 

Rua Ponta 

Grossa. n° 903 

Centr

o 

86800

-030 

Apucarana

/PR 
A 

1502

7 
 - 

ARE 

Araponga

s 

SEFA/PR-

CRE 

DRR08 

ARE 

Araponqas 

UAC / 

UAL 

Rua Flamingos, 

n° 827 

Centr

o 

86700

-040 

Arapongas

/PR 
A 

0705

1 
 - 

ARE 

Cornélio 

Procópio 

SEFA/PR-

CRE 

DRR08 

ARE 

Cornélio 

Procópio 

UAC/

UAL 

Rua Paraíba. 

n°277 

Centr

o 

86300

-000 

Cornélio 

Procópio/P

R 

A 

1509

1 
 - 

ARE 

Ivaiporã 

SEFA/PR-

CRE 

DRR08 

ARE 

Ivaiporã 

UAC/

UAL 

Avenida Souza 

Naves, n° 605 

Centr

o 

86870

-000 

IvaiporãVP

R 
A 

0811

2 
 - 

ARE 

Londrina 

SEFA/PR-

CRE 

DRR08 

ARE 

Londrina 

UAC / 

UAL 

Rua Pará. 

n° 598 

Centr

o 

86010

-450 

Londrina/P

R 
A 

0816

7 
 - 

ARE 

Rolândia 

SEFA/PR-

CRE 

DRR08 

ARE 

Rolândia 

UAC/

UAL 

Avenida 

Expedicionários. 

n° 610 

Centr

o 

86600

-000 

Rolándia/P

R 
A 

0900

2 

SEFA/PR-CRE DRR09 

Maringá 

SEFA/PR-

CRE 

DRR09 

Marinqá 

UAC 

Avenida 

Prudente de 

Morais, n° 211 

Zona 

07 

87020

-010 

Maringá/P

R 
A 

0992

0 
 - 

IRF 

Marinqá 

SEFA/PR-

CRE 

DRR09 

IRF 

Maringá 

UAC/

UAL 

Avenida 

Prudente de 

Morais. n° 211 

Zona 

07 

87020

-010 

Maringá/P

R 
A 

1011

2 
 - 

ARE 

Loanda 

SEFA/PR-

CRE 

DRR09 

ARE 

Loanda 

UAC/

UAL 

Rua Gaspar 

Antonio Quilez, 

n° 470 

Centr

o 

87900

-000 
Loanda/PR A 

0914

8 
 - 

ARE 

Maringá 

SEFA/PR-

CRE 

DRR09 

UAC/

UAL 

Avenida 

Prudente de 

Morais, n° 211 

Zona 

07 

87020

-010 

Maringá/P

R 
A 



ARE 

Marinqá 

1020

5 
 - 

ARE 

Paranavaí 

SEFA/PR-

CRE 

DRR09 

ARE 

Paranavaí 

UAC/

UAL 

Rua Manoel 

Ribas. n° 764 

Centr

o 

87701

-000 

Paranavaí/

PR 
A 

1100

4 

SEFA/P

R-CR 

: DRR11 

Umuaram

a 

SEFA/PR-

CRE 

DRR11 

Umuaram

a 

UAC 
Avenida Paraná, 

n° 3787 - Térreo 

Zona 

01 

85501

-030 

Umuarama

/PR 
A 

1192

2 
 - 

IRF 

Umuaram

a 

SEFA/PR-

CRE 

DRR11 

IRF 

Umuaram

a 

UAC / 

UAL 

Avenida Paraná, 

n° 3787 - Térreo 

Zona 

01 

85501

-030 

Umuarama

/PR 
A 

1205

1 
 - 

ARE 

Campo 

Mourão 

SEFA/PR-

CRE 

DRR11 

ARE 

Campo 

Mourão 

UAC / 

UAL 

Avenida Capitão 

Inalo Bandeira, 

n° 920 

Centr

o 

87301

-000 

Campo 

Mourão/PR 
A 

1103

7 
 - 

ARE 

Cianorte 

SEFA/PR-

CRE 

DRR11 

ARE 

Cianorte 

UAC/

UAL 

Avenida Santa 

Catarina, n° 403 

Zona 

01 

87200

-157 

Cianorte/P

R 
A 

1316

5 
 - 

ARE 

Palotina 

SEFA/PR-

CRE 

DRR11 

ARE 

Palotina 

UAC/

UAL 

Rua Getúlio 

Vargas. n° 548 

Centr

o 

85950

-000 

Palotina/P

R 
A 

1124

1 
 - 

ARE 

Umuaram

a 

SEFA/PR-

CRE 

DRR11 

ARE 

Umuaram

a 

UAC/

UAL 

Avenida Paraná, 

n° 3787 - Térreo 

Zona 

01 

85501

-030 

Umuarama

/PR 
A 

1200

7 

SEFA/P

R-CR 

E DRR12 

Foz do 

Iguaçu 

SEFA/PR-

CRE 

DRR12 

Foz do 

Iguaçu 

UAC 

Rua Barão do 

Rio Branco, 

ir578 

Centr

o 

85851

-310 

Foz do 

Iguaçu/PR 
A 

1292

5 
 - 

IRF Foz 

do Iguaçu 

SEFA/PR-

CRE 

DRR12 

IRF Foz do 

Iguaçu 

UAC/

UAL 

Rua Barão do 

Rio Branco, 

n°578 

Centr

o 

85851

-310 

Foz do 

Iguaçu/PR 
A 

1308

7 
 - 

ARE Foz 

do Iquaçu 

SEFA/PR-

CRE 

DRR12 

ARE Foz 

do Iquaçu 

UAC/

UAL 

Rua Barão do 

Rio Branco, 

n°578 

Centr

o 

85851

-310 

Foz do 

Iquaçu/PR 
A 

1314

5 
 - 

ARE 

Medianeir

a 

SEFA/PR-

CRE 

DRR12 

UAC/

UAL 

Rua Riachuelo, 

n° 2155 - Sala 1 

Centr

o 

85884

-000 

Medianeíra

/PR 
A 



ARE 

Medianeir

a 

1300

0 

SEFA/PR-CRE DRR13 

Cascavel 

SEFA/PR-

CRE 

DRR13 

Cascavel 

UAC 

Rua Padre 

Champagnat, 

n°130 

Centr

o 

85812

-060 

Cascavel/P

R 
A 

1392

8 

llRF Cascavel Iadp 

rvirr-.i 

SEFA/PR-

CRE 

DRR13 

IRF 

Cascavel 

UAC / 

UAL 

Rua Padre 

Champaqnat, 

n°130 

Centr

o 

85812

-060 

Cascavel/P

R 
A 

1303

2 
ARE Cascavel 

SEFA/PR-

CRE 

DRR13 

IRF 

Cascavel 

UAC/

UAL 

Rua Padre 

Champagnat, 

n°130 

Centr

o 

85812

-060 

Cascavel/P

R 
A 

1320

3 
ARE Toledo 

 SEFA/PR-

CRE 

DRR13AR

E Toledo 

UAC/

UAL 

Rua Rui 

Barbosa, n°1744 

Centr

o 

85900

-040 
Toledo/PR A 

1400

0 

SEFA/PR-CRE DRR14 

Pato Branco 

SEFA/PR-

CRE 

DRR14 

Pato 

Branco 

UAC 
Rua Araribóia, 

n°463 

Centr

o 

85501

-262 

Pato 

Branco/PR 
A 

1492

0 
 - 

IRF Pato 

Branco 

SEFA/PR-

CRE 

DRR14 

IRF Pato 

Branco 

UAC/

UAL 

Rua Araribóia, 

n°463 

Centr

o 

85501

-262 

Pato 

Branco/PR 
A 

1402

4 
 - 

ARE 

Barracão 

SEFA/PR-

CRE 

DRR14 

ARE 

Barracão 

UAC/

UAL 

Rua Minas 

Gerais, n° 443 

Centr

o 

85700

-000 

Barracão/P

R 
A 

1403

5 
 - 

ARE 

Capanem

a 

SEFA/PR-

CRE 

DRR14 

ARE 

Capanema 

UAC / 

UAL 

Rua Rio de 

Janeiro, n° 810 

Centr

o 

85760

-000 

Capanema

/PR 
A 

1409

0 
 - 

ARE 

Francisco 

Beltrão 

SEFA/PR-

CRE 

DRR14 

ARE 

Francisco 

Beltrão 

UAC/

UAL 

Avenida Antônio 

de Paiva 

Cantelmo, n°777 

Indust

rial 

85601

-270 

Francisco 

Beltrão/PR 
A 

0409

7 
 - 

ARE 

Palmas 

SEFA/PR-

CRE 

DRR14 

ARE 

Palmas 

UAC/

UAL 

Rua Bispo Dom 

Carlos, n° 685 

Centr

o 

85555

-000 
Palmas/PR A 

1414

6 
 - 

ARE Pato 

Branco 

SEFA/PR-

CRE 

DRR14 

ARE Pato 

Branco 

UAC / 

UAL 

Rua Araribóia, 

n°463 

Centr

o 

85501

-262 

Pato 

Branco/PR 
A 

1700 SEFA/PR-CR E DRR17 SEFA/PR- UAC Avenida Vicente Centr 80420 Curitiba/P A 



0 Curitiba CRE 

DRR17 

Curitiba 

Machado, n° 445 

-12° andar 

o -902 R 

1792

6 
 - 

IGF 

Curitiba 

SEFA/PR-

CRE 

DRR17 

IGF 

Curitiba 

UAC/

UAL 

Avenida Vicente 

Machado. n° 445 

-12° andar 

Centr

o 

80420

-902 

Curitiba/P

R 
A 

1701

1 
 - 

IGF/ST 

Curitiba 

SEFA/PR-

CRE 

DRR17 

IGF/ST 

Curitiba 

UAC / 

UAL 

Avenida Vicente 

Machado, n° 445 

-12° andar 

Centr

o 

80420

-902 

Curitiba/P

R 
A 

1708

8 
 - 

IGF/SCEX 

Curitiba 

SEFA/PR-

CRE 

DRR17 

IGF/SCEX 

Curitiba 

UAC/

UAL 

Avenida Vicente 

Machado. n° 445 

-12° andar 

Centr

o 

80420

-902 

Curitiba/P

R 
A 

2100

8 

SEFA/PR-CRE DJ - 

Delegacia de 

Julgamento Maringá 

SEFA/PR-

CRE DJ -

 Delegacia 

de 

Julgament

o Maringá 

UAC 

Avenida 

Prudente de 

Morais, n° 211 

Zona 

01 

87020

-010 

Maringá/P

R 
A 

LEGENDAS: 

SEFA/PR - Secretaria de Estado da Fazenda do Paraná CRE - Coordenação da Receita do Estado DRR - Delegacia Regional da 

Receita IRF - Inspetoria Regional de Fiscalização IGF - Inspetoria Geral de Fiscalização 

IGF/ST - Inspetoria Geral de Fiscalização - Setor Substituição Tributária ICG-SCEX - Inspetoria Geral de Fiscalização - Setor 

Comércio Exterior ARE - Agência da Receita Estadual 

Ua de controle (UAC) - Unidade Administrativa de controle do processo e/ou atendimento ao contribuinte 

Ua de lavratura (UAL) - Unidade Administrativa de lavratura da lotação do auditor fiscal responsável pela ação fiscal. 

 


